
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33727 Quinta-feira, 25 DE OUTUBRO DE 2018 

Portaria n° 0095/2018, de 23/10/2018.
Portaria Coletiva
Objetivo: Supervisão direta, coleta de laminas para pesquisa 
de plasmódio, tratamento dos casos positivos e borrifação 
extradomiciliar.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira/Rota Iriri
Servidor: 0504251 / GILBERTO GIL DE ARAUJO (Agente de Saúde 
Pública) / 19,5 diárias (completa) de 05/11/2018 a 24/11/2018
Servidor: 0504185 / GERALDO FREITAS DE SOUSA (GUARDA 
DE ENDEMIAS) / 19,5 diárias (completa) de 05/11/2018 a 
24/11/2018
Servidor: 0505697 / ARNALDO DA SILVA BEZERRA (Agente 
de Saúde Pública) / 19,5 diárias (completa) de 05/11/2018 a 
24/11/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 376226
Portaria n° 0096/2018, de 23/10/2018
Portaria Individual
Objetivo: Conduzir viatura ofi cial com servidores que irão realizar 
ações na Rota Iriri.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Altamira/Porto Maribel
Servidor: 0498802/ FRANCISCO GOMES DE SOUZA (Agente 
de Saúde Pública) / 3,5 diárias (completa) de 05/11/2018 a 
08/11/2018
Ordenador de Despesa:
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10º CRS/SESPA
 522.133.402-00

Protocolo: 376232

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 890, DE 24 DE OUTUBRO DE 2018.
O Diretor do 10° Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram delegadas pela PORTARIA N° 
1.334/2018-CCG de 16 de Agosto de 2018, publicado no DOE 
nº 33680 de 16 de Agosto de 2018 e considerando a exigência 
contida no Art. 67 da Lei 8.666/93 e o disposto no Decreto nº 
870, de 04 de outubro de 2013.
 RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a publicação no DOE N° 33725 De 
23/10/2018, Nº do Protocolo: 375032 Referente à PORTARIA N° 
0876/2018, de 22/10/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Altamira-PA, 24 de Outubro de 2018.
EDIVAR TEIXEIRA DE LIMA FILHO
Diretor do 10° CRS/SESPA

Protocolo: 375975

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DOS 
MEMBROS DA CIES CARAJÁS

 PORTARIA Nº 050 DE 17 DE AGOSTO DE 2018.
Dispõe composição da CIES-CARAJÁS
 O DIRETOR DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
2972/2015 CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 
32.902 de 10/06/2015 e;
CONSIDERANDO que, a Constituição Federal de 1988 assegura 
ao cidadão o direito à saúde e estabelece como dever do Estado o 
desenvolvimento de políticas públicas voltadas para a proteção, 
promoção e recuperação da saúde;
CONSIDERANDO que a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 
1990 - Lei Orgânica da Saúde, em seu art. 14, trata da criação e 
das funções das comissões permanentes de integração entre os 
serviços de saúde e as instituições de ensino;
CONSIDERANDO que a Educação Permanente é aprendizagem 
no trabalho, onde o aprender e o ensinar se incorporam 
ao cotidiano das organizações e ao trabalho, baseando-se, 
sobretudo, na aprendizagem signifi cativa e na possibilidade de 
transformar as práticas profi ssionais;
CONSIDERANDO que a Comissão de Integração Ensino–Serviço 

deve funcionar como instância intersetorial e interinstitucional 
permanente que participa da formulação, coordenação e 
desenvolvimento da Política de Educação Permanente em Saúde, 
como apoio e assessoramento a CIR;
CONSIDERANDO os termos da Portaria/MS nº 1.996, de 
20/08/2007 que dispõe sobre as diretrizes para a implementação 
da Política Nacional de Educação Permanente em Saúde e as 
atribuições das CIES;
CONSIDERANDO, a constituição da CIES CARAJÁS através da 
Resolução CIR Carajás nº 018/2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão Permanente de Integração Ensino–
Serviço (CIES-CARAJÁS), de caráter permanente, instância 
intersetorial e interinstitucional, que participa da formulação, 
coordenação e desenvolvimento da Política de Educação 
Permanente em Saúde, é composta de acordo com a estrutura 
defi nida na forma do Anexo Único, fazendo parte integrante 
desta Portaria para todos os fi ns de direito.
Art. 2º - A CIES-CARAJÁS deverá ter condução e coordenação 
colegiada, devendo reunir-se regularmente, visando a execução 
e acompanhamento do Plano Regional de Educação Permanente 
em Saúde (PAREPS).
Art. 3º - As atribuições da CIES-CARAJÁS são as previstas nos 
arts. 6º e 10º da Portaria GM/MS nº 1.996/2007.
Art. 4º - A CIES-CARAJÁS deverá constituir um projeto de 
atividades que tenha relação com os Planos Regionais de 
Educação Permanente em saúde.
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 6º - Revogam-se as disposições em contrário.
Geraldo Pereira Barroso
Diretor do 11º CRS/SESPA
ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 050 DE 17 DE AGOSTO 
DE 2018.

ENTIDADES/
INSTITUIÇÕES

REPRESENTAÇÃO/
ENTIDADE MEMBROS

Gestão Estadual da 
Saúde

03 Representantes 
do 11º CRS/SESPA

Titular: Luisiane 
Assunção da Silva Vale

Suplente: Joelma 
Fernandes Sarmento

Titular: Terezinha 
Campos Brandão

Suplente: Luís Vagner 
Dias Caldeira

Titular: Miracilda 
Modesto de Souza
Suplente: Orlando 

Roger Bandeira Lobo

Gestão Municipal 
da Saúde

*Representantes 
Titulares e 
Suplentes 

Indicados Pela CIR

03 Representantes

TITULAR- Secretaria 
Municipal de 

Saúde de Marabá 
– AGUARDANDO 

INDICAÇÃO
SUPLENTE- Secretaria 
Municipal de Saúde 
de Brejo Grande do 
Araguaia - Victor 

Raphael dos Anjos de 
Aviz

TITULAR - Secretaria 
Municipal de Saúde de 
Itupiranga - Edinalva 

Pereira Silva.
SUPLENTE - Secretaria 
Municipal de Saúde de 
Abel Figueiredo - Josiel 

Rodrigues de Souza
TITULAR-Secretaria 

Municipal de Saúde de 
Nova Ipixuna – Luciana 

Vieira de Carvalho.
SUPLENTE - Secretaria 

Municipal de Saúde 
de Palestina do Pará - 
Uriana Fernandes do 
Nascimento Sousa

Representantes dos 
Trabalhadores

SINDSAUDE 
-Sindicato dos 

Trabalhadores em 
Saúde do Estado 

do Pará.

Titular: Antônio Paulo 
Silva

Suplente: Emison Tiago 
da Silva Viana

CRO-Conselho 
Regional de 
Odontologia
SINDSAUDE 

-Sindicato dos 
Trabalhadores em 
Saúde do Estado 

do Pará.

Titular: Thiago Cardoso 
Viana

Suplente: Maria 
do Espírito Santo 

Milhomem

Gestão Estadual da 
Educação

URE/SEDUC/
Marabá

 

Titular: José Geraldo 
Rocha reis

Suplente: Elis Jane 
Rodrigues da Silva

Gestão Municipal 
da Educação SEMED

Titular: José Orlando 
Lima de Moraes

Suplente: Aracy Pereira 
Cruz

Instituição de 
Ensino Técnico

AGUARDANDO 
INDICAÇÃO

Titular:
Suplente: 

Instituição de 
Ensino Superior

Universidade do 
Estado do Pará/
UEPA/Marabá.

Titular: Simone 
Argentino

Suplente: Margarida 
Maximina de Araújo 

Lima
Universidade do 
Sul e Sudeste do 
Pará/UNIFESSPA/

Marabá.

Titular: Jeferson Santos 
Araújo

Suplente: Priscila da 
Silva Castro

Movimentos Sociais 

Instituto Cultural 
Hosana Lopes de 

Abreu
Casa de Apoio Vida 

Melhor

Titular: Monalisa 
Pereira de Miranda
Suplente: Maria 

Antônia Oliveira Pardim

Conselho da 
Pessoa com 
Defi ciência

Titular: Karini Sousa da 
Costa

Suplente: Jacinta de 
Fátima Tavares Teixeira

Protocolo: 376027

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

 AVISO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL NÚMERO: 04/2018/

PROCESSO/2018/245077
Objeto: A presente licitação em tela destina-se a contratação 
de Empresa  especializada no fornecimento de material de 
consumo Combustível ( Gasolina comum e Óleo Diesel), para 
atender as demandas dos Veículos pertencente a este  12º CRS/
SESPA/ENDEMIAS, que tem em jurisdição 15 municipio, por um 
período de 12 (doze) meses conforme condições especifi cadas 
no anexos, que são partes integrantes do Edital nº 04/2018 e 
Processo nº 245077/2018.
Observação: O Edital está disponível na sala da CPL do 12° CRS/
SESPA no endereço Praça da Bíblia n° 300 – Centro, Conceição 
da Araguaia-Pará,  – Ou solicitado pelo Gmail: cpl.12crs.sespa@
gmail.com, em Caso de duvida ligar no Cel: (94) 99224-3335.
Responsável pelo certame: ARMANDO VIEIRA DO NASCIMENTO 
Portaria 021/2018
Local de Abertura: Auditório Azul  12ºCRS/SESPA, no Endereço 
Rua Dom Sebastião Thomas s/n° setor Universitário. Conceição 
do Araguaia-Pa.
Data da Abertura: 06/11/2018
Hora da Abertura: 10:00 da manhã. Horário Local
Ordenador:
Diretor -  Herbeti Donizete Clemente
Portaria 497/2017
12°CRS/SESPA

Protocolo: 375955

DIÁRIA
Portaria nº 562 de 24 Outubro de 2018.
Nome: Érica de Cássia Costa Ferreira.
Cargo: Chefe da DAF.
Matrícula/Siape: 5932737-1.
CPF: 611.152.311-20.
Período: 29.10 a 02.11.2018
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia).
Origem: Conceição do Araguaia.
Destino: Belém.
Objetivo: Tratar de assuntos Relacionados ao Fechamento do 
Exercício 2018
Ordenador de Despesas: Herbeti Donizete Clemente.

Protocolo: 376248


